
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 17/09/2015

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore A
6 Fiorini Elena Assessore A
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Porcile Italo Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore A

DGC-2015-226 APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI 
FABBISOGNO  DI  PERSONALE  DELLA 
SOCIETA’  ASTER  S.P.A  PER  L’ANNO 
2015.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta del Sindaco Marco Doria, dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Manutenzioni Giovanni 
Crivello, dell’Assessore alle Partecipate Franco Miceli e dell’Assessore al Personale Isabella Lan-
zone;

Premesso che:

in data  31 luglio il C.d.A. di A.S.Ter. S.p.A. ha approvato il piano del fabbisogno del personale per 
il  triennio 2015-2017, allegato al presente documento a costituirne parte integrale (Allegato A), 
che prevede per l’anno 2015 nuove assunzioni fino ad un limite di  14  unità;

Considerato che:

     per  procedere alle assunzioni  A.S.Ter. S.p.A.  è tenuta a sottoporre all’approvazione del-
la Giunta Comunale il piano del fabbisogno del personale articolato su base triennale, con 
dimostrazione della riduzione del costo complessivo del personale rispetto al triennio 2011-
2013;

     l’approvazione del piano del fabbisogno è atto prodromico al processo di reclutamento 
che dovrà avvenire nel rispetto delle procedure previste dall’art. 3 delle “linee guida sul per-
sonale delle società partecipate” di cui alla D.C.C.  n.23/2015;

     una volta esperita la ricerca di personale tramite mobilità interaziendale, con  pubblicazio-
ne del bando sul sito  della società, previa informativa sul sito istituzionale dell’Ente a ga-
ranzia di massima diffusione per i soggetti interessati, A.S.Ter. S.p.A. potrà procedere all’e-
sperimento della procedura ad evidenzia pubblica ai sensi dell’ art. 35, comma 3,  D.Lgs. 
165/2001;
 

Ritenuto tuttavia che il piano delle assunzioni debba inserirsi in un’analisi complessiva dell’effi-
cienza aziendale che giustifichi il fabbisogno;

Considerata l’opportunità di recupero di produttività offerta all’azienda  dall’inserimento di nuove 
figure lavorative con contratto di apprendistato;

Ritenuto pertanto di formulare, quale azionista unico della società, specifici indirizzi in tema di ge-
stione del personale, vincolanti per il management aziendale, da recepirsi in appositi atti, previo 
confronto sindacale, nel termine di 90 giorni dall’approvazione del presente provvedimento:

a.    Orario di lavoro: l’orario di lavoro dovrà essere programmato e differenziato in 
relazione alle caratteristiche delle singole linee di attività ed alle tempistiche di can-
tiere, adottando  gli opportuni meccanismi di flessibilità in relazione alle esigenze 
produttive  dell’Azienda  finalizzati  ad  un  aumento  complessivo  della  produttività 
aziendale;

1



b.    Rafforzamento del sistema di valutazione delle performance individuali:  in 
conformità  a quanto previsto dall’art. 10, comma 5, delle linee di indirizzo sul per-
sonale delle società partecipate l’azienda deve definire, con effetti già  sulla premiali-
tà 2015, un sistema di valutazione che leghi la retribuzione variabile oltre che al rag-
giungimento dei risultati aziendali  già definiti nel DUP partecipate 2015-2017 anche 
al reale apporto individuale.

Atteso inoltre che il tema dell’inidoneità rappresenta in A.S.Ter, come in altre aziende di erogazio-
ne di servizi pubblici, un elemento di criticità che dovrà essere regolamentato, ai sensi di legge,  in 
coerenza con l’esigenza di salvaguardare sia la salute del lavoratore e la conservazione del posto di 
lavoro sia  l’assetto organizzativo e l’efficienza aziendale;

Ritenuto conseguentemente di rimandare  a successivo provvedimento la definizione degli indirizzi 
a cui tutte le aziende dovranno conformarsi per una omogenea e corretta gestione della tematica del-
la inidoneità alla mansione; 

Considerato inoltre che: 

il piano di fabbisogno  prevede l’avvio di un programma di assunzioni reso possibile sia dalle usci-
te da pensionamenti sia  dall’avvio di un programma di incentivazione all’esodo di cui al verbale di 
accordo con le OO.SS. di categoria del 2 luglio 2015 allegato al presente documento a costituirne 
parte integrale (Allegato B);

Verificato che il  piano di fabbisogno è stato redatto nel rispetto dei limiti di spesa di cui alla D.C.C 
n.23/2015;

Ritenuto tuttavia di autorizzare le assunzioni in esso previste per l’anno 2015  fino ad un limite 
massimo di 14 unità  e secondo la tempistica prevista dal citato Accordo:

•    Assunzione di n. 6 dipendenti da subito (pari al numero dei pensionati  nel 2015 ad oggi);
•    Assunzione da un minimo di 6 ad un massimo  8 dipendenti entro fine anno e comunque 

subordinatamente all’uscita di pari unità per quiescenza e  all’avvenuto recepimento da par-
te dell’azienda degli indirizzi sopra espressi in tema di gestione del personale; 

Dato atto che il piano del fabbisogno, quale parte integrante della relazione previsionale aziendale, 
di cui all’art. 15 del Regolamento sui controlli delle Società partecipate dovrà essere sottoposto an-
nualmente ad approvazione da parte dell’Amministrazione al fine di monitorare il permanere delle 
condizioni di riduzione complessiva del costo del personale e conseguentemente di  autorizzare le 
assunzioni previste per ciascun anno di piano;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espressi rispetti-
vamente dal Responsabile del Servizio ed il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale;

2



La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1)    di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2)    di approvare, limitatamente all’anno 2015, il piano del fabbisogno  articolato sul triennio 
2015-2017 allegato al presente documento a costituirne parte integrale (allegato A) e autorizza-
re le assunzioni in esso previste fino ad un limite  massimo di 14 unità  sull’anno 2015; 

3)   di stabilire che le assunzioni delle 14 unità dovranno avvenire con la tempistiche previste dal-
l’Accordo Sindacale  del 2 luglio 2015 (Allegato B):

•    Assunzione di n. 6 dipendenti da subito; 

•     Assunzione da un minimo di 6 ad un massimo  8 dipendenti entro fine anno e comun-
que subordinatamente all’uscita  pari unità per quiescenza e  all’avvenuto recepimento 
da parte dell’azienda degli indirizzi in tema di gestione del personale di cui al successi-
vo punto 4); 

4)    di stabilire specifici indirizzi in tema di gestione del personale, vincolanti per il management 
aziendale, da recepirsi in appositi atti, previo confronto sindacale, nel termine di 90 giorni dal-
l’approvazione del presente provvedimento:

a.    Orario di lavoro: l’orario di lavoro dovrà essere programmato e differenziato in 
relazione alle caratteristiche delle singole linee di attività ed alle tempistiche di can-
tiere, adottando  gli opportuni meccanismi di flessibilità in relazione alle esigenze 
produttive  dell’Azienda  finalizzati  ad  un  aumento  complessivo  della  produttività 
aziendale;

b.    Rafforzamento del sistema di valutazione delle performance individuali:  in 
conformità a quanto previsto dall’art. 10, comma 5, delle linee di indirizzo sul perso-
nale delle società partecipate, l’azienda deve definire, con effetti già  sulla premialità 
2015, un sistema di valutazione che leghi la retribuzione variabile oltre che al rag-
giungimento dei risultati aziendali già definiti nel DUP partecipate 2015-2017 anche 
al reale apporto individuale;

5)    di  rinviare  a successivo provvedimento la definizione degli indirizzi a cui tutte le aziende 
dovranno conformarsi per una omogenea e corretta gestione della tematica della inidoneità alla 
mansione;

3



6)    di  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

4



CODICE UFFICIO: 172 0 0 Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-277 DEL 04/08/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PAINO DI FABBISOGNO DI PERSONALE DELLA SOCIETA’ ASTER 
S.P.A. PER L’ANNO 2015

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE
Allegato A) Piano del fabbisogno del personale per il triennio 2015/2017
Allegato B) verbale di accordo con OO.SS. del 2/7/2015

Il Dirigente
[Dr.ssa Lidia Bocca ]

Documento Firmato Digitalmente

 





















E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
172 0 0   N. 2015-DL-277 DEL 04/08/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO DI FABBISOGNO DI PERSONALE 
DELLA SOCIETA’ ASTER S.P.A PER L’ANNO 2015.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

17/09/2015

Il Dirigente Responsabile
     Dr.ssa Lidia Bocca

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
172 0 0   N. 2015-DL-277 DEL 04/08/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PIANO DI FABBISOGNO DI PERSONALE 
DELLA SOCIETA’ ASTER S.P.A PER L’ANNO 2015.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

17/09/2015

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


